pelo BNDES, dos recursos financeiros do FNRB para a nova Instituição Financeira – Banco do Brasil (BB), 
conforme previsão contratual e instruções fornecidas. 

Com efeito, em 19/05/2025, o BNDES transferiu ao BB a totalidade dos recursos disponíveis do FNRB, 
no valor de R$ 11.721.296,53 (onze milhões, setecentos e vinte e um mil, duzentos e noventa e seis 
reais e cinquenta e três centavos). 

A celebração do novo contrato com o Banco do Brasil ensejou o encerramento antecipado da vigência 
do Contrato Administrativo MMA nº 001/2019, nos termos da Cláusula Segunda do Quinto Aditivo ao 
Contrato. 

II.

[...]

FNRB para a nova Instituição Financeira – Banco do Brasil (BB), conforme previsão contratual e 
instruções de transferência fornecidas em 30/04/2025. 

Com efeito, em 19/05/2025, o BNDES transferiu ao BB a totalidade dos recursos disponíveis do FNRB, 
totalizando R$ 11.721.296,53 (onze milhões, setecentos e vinte e um mil, duzentos e noventa e seis 
reais e cinquenta e três centavos). 

A celebração do novo contrato ensejou o encerramento antecipado da vigência do Contrato 
Administrativo MMA nº 001/2019, nos termos da Cláusula Segunda do Quinto Aditivo ao Contrato. 

V. CONCLUSÃO 

As disponibilidades do FNRB apresentaram um aumento de R$ 2.003 mil, em 2025, ou 20,6% em